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1. PERSHKRIM HISTORIK I KALASE TE BERATIT

Kalaja e Beratit eshte ngritur né njé kodér 187 metra té larté, né t& majté té grykés
sé lumit Osum. Fillimisht, njé vendbanim protourban, né shekullin e VII-V p.e.s, si njé
piké strategjike e réndesishme, ajo u shndérrua né qytet késhtjellé me mure g€ arrinin
né gjatési deri né 1.400 metra dhe me njé sipérfage pre; 10 ha. Burimet historike
deshmojne se prej kétij viti kalaja e Beratit ka gené objekt i sulmeve té ndryshme. Né
dokumenta té ndryshme historike t& kohés gjenden njé séré emrash. Me emrin e
lashte Antipatrea pérmendet né vitin 216 p.e.s.. Nga romakét u quajt edhe Albanorum
oppidium (fortesa e Arberve). Njé nga monumentet mé té bukur, mé té médha dhe mé
té réndésishém té historisé dhe kulturés shqiptare éshté padyshim kalaja e Beratit. Me
formén e saj té spikatur né trajté trekéndéshi ajo ngrihet mbi njé kodér té larté 187 m, e
cila ndodhet né bregun e djathté t& lumit Osum, duke dominuar luginén e tij[1]. Né té
kaluarén siguria e késaj késhtjelle ka qéné maksimale, sepse projektuesit e saj e
ndértuan pikérisht né kété kodér ku ana jugore bie thiké mbi Osum, anét lindore dhe
peréndimore kané pjerrési té madhe ndérsa né anén veriore kodra ulet émbél drejt
qafés sé Biftés, duke siguruar komunikimin.

Muret kané njé perimetér prej 1400 m brinja lindore e kétij trekéndéshi éshté e gjaté
620 m ndérsa dy tjerat jané té barabarta dhe jané té gjata 410 m 2. Ndryshe nga
késhtjellat e tjera kalaja e Beratit ka gené e pajisur me 24 kulla té cilat emértohen sot
me emrin turk TABJE sé bashku me muret ato i pérkasin periudhave té ndryshme té
ndértimit qé nisin qysh nga shekulli IV Pk dhe pérfundojné gjaté kohés sé sundimit
té Ali Pashé Tepelenés (1813-1821). Brenda sipérfages prej 9.6 ha té kalasé ndodhen
disa kisha, njé pjesé e té cilave rrénojé, Sarajet turke, rrénojat e dy xhamive (Xhamia e
Kuqe dhe Ak Mesxhid), sternat e ujit té quajtura Saranxha, sheshi i Sallabandés, sheshi i
quajtur fusha e madhe etj. Ndérkohé gé pjesén mé té madhe t& kétij oborrit té
brendshém e zéné njé séré rrugicash, kopshtesh, bacesh dhe shtépi banimi té cilat
pérbéjné lagjen e quajtur kala.

Gjithsej ky monument ka katér porta komunikimi. Njéra prej tyre dhe pikérisht ajo g€
paraget mé shumé interes pér shkak té elementeve pérbérés t& saj éshté ato e anés
juglindore. Pasi kalon né té futesh né njé oborr t& fortifikuar, ku pérpara té del njé
porté e dyté pikérisht né murin ballor té saj, né anén e djathté t& njé harku,[3] ndodhet
njé monogram me tulla té kuge qé i pérket ndértimeve bizantine té vitit 1204.

2. PERSHKRIM I PROJEKTIT 4ALL

Republika e Shqipérisé ka nénshkruar me BE njé Marréveshje té Stabilizim-Asociimit
(ASA) né 2006 e cila éshté béré efektive qé nga Prilli 2009. Né ndérkohé Shqipéria
éshté njé vend potencial kandidat, status i cili u mor né gershor 2014.

ASA ka ekspozuar Shqipériné pér té hyré né fondet e dyta nén Instrumentin e Para-
Anétarésimit té BE si¢ éshté Adriatic IPA Cross Boarder 2014 - 2020.
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Studimet e fundit né Shqipéri kané treguar njé nivel té moderuar t& mbéshtetjes pér
procesin e integrimit né BE (mbi 85%), pavarésisht vonesés né marrjen e statusit té
vendit kandidat pér né BE. Sidoqofté, vlerésohet se njohuria dhe mirékuptimi pér até
qé pérfagéson BE-ja, parimet pér té cilat géndron, té drejtat e njeriut dhe procesi 1
shtrirjes, mbetet i dobét pér popullatén né pérgjithési.

Ligji i ri i turizmit né Shqipéri synon té rrisé koordinimin midis agjencive geveritare,
bizneseve té turizmit dhe investitoréve té ndryshém duke lehtésuar késhtu
pérmirésimet né sektor dhe duke i béré destinacionet mé térheqése pér vizitorét. Ligji
ekzistues i turizmit (i hartuar né 2007) u iniciua né pérputhje me Marréveshjen e
Stabilizim-Asociimit (MSA). Ministria e Turizmit ka pérgatitur njé linjé té re fituese té
ligjit me kérkesat e integrimit ndérsa Shqipéria pérshtat ligjet dhe ekonominé e saj né
pérgatitie pér t'u bashkuar me BE. Ky ligj i ri paraget disa risi té réndésishme si:
organizim mé i miré lokal dhe rajonal, ndihmé programi, fonde dhe projekte té reja,
infrastrukturé mé e miré turistike, plane zhvillimi, pérgjegjési dhe afate kohore pér
zbatimin e planeve, asistencé teknike, bashképunim vertikal dhe horizontal, publik
privat partneriteti, standardizimi i strukturave té turizmit, etj.

Projekti 4ALL po zbatohet nén Programin e Bashképunimit Ndérkufitar Interreg IPA
II "Greqi-Shqipéri 2014-2020".

Gregia po pérjeton njé periudhé té recesionit té thellé ekonomik; sektori i turizmit
éshté njé nga shtyllat kryesore té ekonomisé sé vendit. Shqipéria &shté njé vend mé
bujgésor dhe industrial dhe mé pak i orientuar nga shérbimi. Por ndérsa papunésia po
rritet me shpejtési né zonén e BQ-sé, sektori i turizmit né t& dy vendet duhet t&
mbéshtetet mé tej nga sektori publik dhe privat pér té optimizuar shérbimet turistike té
ofruara dhe pér té krijuar produkte té reja, té pérmirésuara turistike, pérfshiré pér
grupet e reja té synuara.

Kapitujt natyroré dhe kulturoré pérbéjné njé element té pandashém té zhvillimit
turistik. Né kété aspekt, ato qé mund té konsiderohen si burime turistike pérfshijné sa
vijon: format e artit, zakonet dhe traditat e njé rajoni, muzeté, ekspozitat e artit,
monumentet, bazat arkeologjike, zonat e arkitekturés sé jashtézakonshme, mjedisi i
strukturuar (arkitektura, vendbanimet tradicionale, gendrat historike etj.), ngjarje
kulturore etj.

Sektori turistik né rajon duhet té mbéshtetet mé tej pér té optimizuar shérbimet e
ofruara turistike dhe pér té krijuar produkte té reja, t&¢ pérmirésuara turistike, pérfshire
pér grupet e reja té synuara. Qéllimi kryesor i projektit éhté t& mbéshtesé zhvillimin e
géndrueshém té turizmit té trashégimisé né zonan e rajonit dhe té vendosé rajonin si
njé destinacion ndérkombétar pér turizmin e moshuar dhe té arritshém, duke pérfshiré
turizmin pér personat me aftési té kufizuara dhe personat me lévizshméri té reduktuar
né pérgjithési, dhe familjet e tyre.
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2.1.  Objektivat e projektit 4ALL
Objektivi i pérgjithshém

Pérmirésimi i aksesit té trashégimisé natyrore dhe kulturore né zonén e CB, dhe
mbledhja dhe promovimi i informacionit té sakté ndérkombétarisht pér turistét e
moshuar dhe turistét me aftési té kufizuara dhe familjet e tyre. Megenése
aksesueshméria éshté e lidhur drejtpérdrejt me géndrueshméring, projekti do té
ndihmojé gjithashtu né pérmirésimin e kapacitetit pér pérdorimin e géndrueshém té
burimeve natyrore dhe kulturore né zonén e BQ. Pér mé tepér, ai do té promovojé
pasurité kulturore dhe natyrore (indirekt) dhe do té kontribuojé né rritjen e sektorit té
biznesit turistik.

Objektivat specifike:

Zhvillimi i njé serie veprimesh dhe mjetesh pér té mbéshtetur pérmirésimin e produktit
turistik dhe shérbimeve pérkatése té té dy zonave duke zhvilluar burimet e
trashégimisé dhe pérmirésimin e mundésisé sé tyre pér personat me aftési té kufizuara
dhe 1évizjen e zvogéluar né pérgjithési, né kuadér té qéllimit té pérbashkeét t& BQ rajoni
pér géndrueshméri.

Pérmirésimi i aksesit té trashégimisé sé réndésishme natyrore dhe kulturore t& rajonit
té BQ pér té térhequr njé segment té tregut té turizmit deri mé tani té nénvlerésuar, por
né zhvillim; ajo e turistéve me aftési té kufizuara dhe lévizshméria e zvogéluar né
pérgjithési - tashmé e njohur né nivelin ndérkombétar si turiste cilésoré dhe besniké -
té cilét késhtu mund té gézojné njé pérvojé té ploté dhe té paharrueshme turistike dhe
té rrisin ekonominé lokale gjithashtu.

Transformimi i Bashkive té rajonit né destinacione model pér Turizmin pér té Gjithé,
me njé marké té forté té Hyrjes Universale né infrastrukturé, komunikim-informacion
dhe shérbime, duke rezultuar pérfundimisht né njé kontribut té garté pér ekonominé,
pérfshirjen sociale dhe zhvillimin e géndrueshém né té gjithé zonén e Programit .

Gjithashtu, projekti 4ALL synon té:

Shkémbimi dhe importi i njohurive dhe praktikave té mira né lidhje me pérmirésimin e
aksesit té strukturave kulturore dhe té trashégimisé natyrore (veprimtari nga njerézit
né njeréz).

Pérmirésoni mundésiné e hyrjes dhe shikueshmériné e aseteve té zgjedhura té
trashégimisé kulturore dhe natyrore né zonén e BQ (punimet e aksesit).

Rigjallérimi dhe mirémbajtja e strukturave té té dy trashégimisé kulturore, té tilla si
Kalaja e Beratit, né ményré qé té zbulojé vlerat e saj unike arkitektonike té vlerésuara
nga UNESCO dhe té tilla si Parku Kombétar i Pindos dhe ekosistemet e tjera Natura
2000 né té gjithé zonén e CB (kapitalizimi i trashégimisé).
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té pérmirésojé kapacitetin e autoriteteve pérgjegjése pér menaxhimin e pasurive
kulturore dhe té trashégimisé natyrore, dhe té profesionistéve nga fusha turistike (té
tilla si udhézues, agjenté udhétimesh, organizatoré ngjarjesh, shérbime transporti) né
adresimin mé té miré té nevojave té turizmit té moshuar dhe té arritshém (ndértimi i
kapaciteteve aktivitetet).

Zhvillimi i ringjalljes s¢ monumenteve historike, rritja e kapaciteteve t& komunitetit
lokal né drejtim té pritjes turistike, krijimi i artizanatit dhe kéndeve tradicionale
gastronomike brenda zonés sé monumenteve (rritja e zejtarisé dhe produkteve
tradicionale).

Rritja e ndérgjegjésimit té vendasve, veganérisht té té rinjve, né lidhje me potencialin e
turizmit té trashégimisé, réndésiné e miratimit té strategjive pér zhvillim té
géndrueshém dhe hartimin gjithépérfshirés (aktivitetet e ndérgjegjésimit).

Mbledh té dhéna né lidhje me mundésiné e pranimit dhe mirédashjes pér vizitorét me
aftési té kufizuara dhe t& moshuar té pasurive kryesore kulturore dhe natyrore té zonés
sé BK (studime né terren).

té pérmirésojé dukshmériné e aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore gé jané té
arritshme dhe migésore pér té gjithé, pérmes mediave elektronike dhe fizike, fushatave,
etj. Dhe duke prodhuar njé udhézues informues pér té gjithé; vizitoré me informacion
té dobishém pér té moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara (marké & promovim);

té kryejé njé studim té pérbashkét té planifikimit strategjik drejt markés sé zonés sé BQ
si njé destinacion turistik ndérkombétar pér té moshuarit dhe personat me aftési té
kufizuara, me cilési té larté me kosto té ulét deri né mesatare (politikat dhe planet);

Matni kénagésiné dhe sjelljen e vizitoréve té moshuar dhe me aftési té kufizuara né
strukturat e mbéshtetura, dhe né zonén e BQ-sé né pérgjithési (sondazhe té sjelljes dhe
kénagqésisé turistike).
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3. NDERHYRJET E PROPOZUARA DHE SPECIFIKIMI TEKNIKE

3.1. Ndértimi dhe montimi i rampés ne zonen e Kullés Jug-Lindore t& Kalasé

Rampa, ¢ cila do t& mundésoi aksesimin né kuotén mé t& sipérme (€ Kulles (& Kalasé, do t&
jeté njé strukturé e pavarur, me strukturé t& thjesht
metalike dhe e veshur me veshje metalike me

ngjyré ndryshku.

Struktura metalike do té pérbéhet nga profilé
tubolar katror dhe drejtkéndor me seksione IPE
160, 40mm x 40mm t-3mm, sipas vizatimit.
Ményra e montimit t€ elementeve metalik me
njéri  tjetrit do & realizohet népérmjet
fllanzhave metalike me bullona , si dhe saldimit
té elementeve me aparat saldimi me gaz Argon

dhe tel me seksion min. 1.2mm. Siperfagja e
strukturés metalike, pasi té keté pérfunduar
montimi i saj, pastrohet dhe do té trajtohet me
dy duar boje pér siperfage metalike, rezistente ndaj faktoreve t& jash€em atmosferik.

Veshja me llamaring
té trajtuar me ngjyre
ndryshku, rezistente
ndaj faktoréve
atmosferik. Veshja do
té realizohet edhe né
krahét anésore t&
rampés. Te pjesa e
bréndéshme e
krahéve angsore t&
rampés, do té
pozicionohet njé
profil rrethor hekuri
me d-50mm, dhe lartesi 75cm nga baza e rampés.

3.2. Ndértimi dhe montimi i skenés dhe uléseve té pjesén Jug-Lindore te Kalase.

Sheshi poshté Kishés sé Shén Triadhgs, &sht& menduar t& pérdoret si njé hap€sir€,
rekreacioni dhe argétimi pér visitorét e Kalasé. N& njé pjesé t€ sheshit, do t& pozicionohet
njé skené me siperfage 40 m2 , e krijuar me profile metalike, dhe e veshur me ristela
dérrase. Pérball me skenén, né pjesén e relievit t& ngritur, do t& pozicionen 3 platforma, né
kuota té¢ ndryshme, me gellim uljen e vizitoreve, pér ndjekjen e eventeve ose pér
véshtrimin e pejsazhit t& ofruar.
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Struktura metalike ¢ skenés do té perbehet nga profilé tubolar katror dhe drejtkéndor me
seksione 100mm x 100mm t-3mm, 80mm x 80mm t-3mm , sipas vizatimit. Ményra e
montimit t& elementéve metalik me njéri tjetrit do té realizohet n&pérmjet fllanzhave
metalike me bullona , si dhe saldimi . Veshja e skenés do t& realizohet me ristela
dérrase, me seksion 14cm x 3 cm, rezistente pér hapésira té jashtme.

Uléset do t& pozicionohen sipas kuotés natyrale té kodrinés, dhe do t& vendosen t&
shkrira me terrenin. ato kané njé strukturé metalike me profilé tubolar drejtkendor me
seksione 50mm x 40mm t-2mm, dhe veshje me ristela dérrase me seksion 14cm x 3 cm,
rezistente pér hapésira t& jashtme.

3.3. Prodhimi dhe vendosja e rampave pergjate itinerarit

Pérgjaté itineraréve t€ propozuar, jane parashikuar vendosja e rampave t& pjesct e
nevojshme, pér ti beré t& aksesueshme pér personat me nevoja t€ veganta. Rampat do t&
vendosen né pika t& caktuara té rrugicave, pa penguar lévizjen né to t&€ njerézve té& tjeré
apo automjeteve. Gjithashtu rampa do t& vendosen te muzeu Onufri, si te hyrja e
jashtme dhe oborri i brendshém, ashtu dhe né pjesét e brendshme te muzeut, pér t&

krijuar akses me karroca.
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Rampat do t& jené me strukturé metalike t& thjesht, me profilé tubolare drejtkéndoré
me seksione 50mm x 40mm t-2mm, dhe veshje me llamaring t€ trajtuar me ngjyre
ndryshku, rezistente ndaj faktoréve atmosferik.

Rampat do té jené struktura t& levizshme, pra nuk do t& inkastrohen né& terren.

Gjithashtu te Muzeu Onufri, éshté menduar furnizimi me rampa té 1évizshme alumini
pér t'u perdorur pér nevojat e aksesimit té personave me karroca.

3.4. Prodhimi dhe vendosja e korrimanove pérgjaté itinerarit

Pérgjaté itinerareve t& propozuar, jané parashikuar vendosja e korrimanove, né
segmentet né cilat &shté e nevojshme pér té asistuar njerézit. Korrimanot do t€ jené me
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strukturé metalike tubolare rrethore, dhe mbeshtetje né dy nivele, me lartési 70 cm dhe
90 cm.

3.5. Prodhimi dhe vendosja e tabelave informuese dhe orientuese

Jané parashikuar vendosja e
. . 1 tabele informuese né
pjesén hyrjes sé Kalase, pér
3 té evidentuar itineraret né té
' |15 cilat personat mund té&
aksesojné, si dhe 27 tabela
| orientuese té itinerareve dhe
vendeve té parkimit pér
PAK.

Tabela  informuese, me
pérmasa 180cm X 140cm, do
té realizohet me strukture
metalike 20mmX20mm t-
Imm, dhe e veshur me
veshje metalike me ngjyré

ndryshku dhe e trajtuar pér
té qéné rezistence ndaj
faktoréve atmosferike.
Inkastrimi né toké do té béhet me bullona né pjesén e mbrapme té tabelés.

Tabelat orientuese pér itineraret, me pérmasa 250cm X 50cm, do té realizohet strukturé
metalike 40mmX40mm t -1.5mm, dhe me veshje metalike me ngjyré ndryshku dhe e
trajtuar pér té qéné rezistence ndaj faktoréve atmosferike. Inkastrimi do té€ béhet me
pjastér metalike dhe bullona.
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3.6. Krijimii Vendeve té parkimit pér personat me aftési t€ kufizuara

Jané pérzgjedhur 4 vendodhje parkimesh pér personat me aftési t& kufizuara, né té cilat
do té krijohen 5 vendparkime gjithsej.

Realizimi i vendparkimeve, do té realizohet me vijézimin me shirita gjatésor dhe anésor
me gjerési 12 cm dhe 25 cm, si dhe me vendosjen e sinjalistikes vertikale pérkatése.

4. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
4.1. Siguria ne puné

Kontraktuesi do té pérdoré vetém ato metoda té ndértimit, mjetet dhe impiantet gé
jané té pérshtatshme pér llojin e punés. Kontraktuesi do té marré té gjitha masat
paraprake dhe masat pér té garantuar siguriné e punéve dhe punétorin dhe do té jeté
plotésisht pérgjegjés pér té njéjtén gjé. Siguria qé ka t€ b&jé me ndértimin do té
rregullohet nga kodi i sigurisé, siguria pérkatése.

4.2. Specifikime te tjera

4.2.1. Punime 1é rrezikshme:

Magazinimi i bombolave té gazit me presion né ambjentet e brendshme té monumentit
éshté e ndaluar. Gjaté punimeve té rrezikshme me gazrat e ndezshme duhet mbajtur
fikésezjarrit sipas DIN EN 3 duhet té jeté né dispozicion prané me vendin ku punohet.
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4.2.2. Tabelat njoftuese, eij:

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérvec: Kontraktori do té ndértojé dy
tabela, qé pérmbajné informacion té dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen
né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillé, qé t& jené té
lexueshme nga njé distancé prej 100 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né shqip. Kosto e
kétyre tabelave duhet té pérfshihet né preventivin e punimeve.

4.2.3. Sigurimi Teknik:

Kontraktori do té zbatojé té gjitha punimet sipas standarteve Huropiane dhe Shqiptare
té sigurimit teknik né puné. Ai duhet té sigurojé njé plan pér sigurimin teknik dhe staf
té kualifikuar pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do
punonjés dhe pér ¢do z& pune specifik. Gjaté punimeve té prishjes punétorét duhet té
veshin rroba té duhura té sigurisé duke pérfshiré syze né mbrojtjen e syrit, maska
pluhuri, képucé té sigurisé, doreza té punés dhe kasketa té forta. Mbajtjen e
procesverbaleve pér cdo lloj aksidenti né puné dhe mbarévajtjen e sigurimit teknik t&
cilin duhet tja prezantojé Mbikqyrésit ¢do muaj.

Pérgatitur nga:

Ark. Jora Vokopola ¢
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Ing. Adrian Muceku
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